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Læs om:  

Folkebibliotekerne i Danmark 

 

De første biblioteker 

I Danmark er der mere end 300 folkebiblioteker. Bibliotekerne har en lang historie i Danmark. Det 
første danske bibliotek blev oprettet på Københavns Universitet. Det var i 1482. Dengang var det 
kun den rige og uddannede del af danskerne, der havde adgang til bøger.  

Folkebiblioteket, som vi kender det i dag, hvor alle har ret til at låne bøger, dukkede først op 
omkring 1900-tallet. Før den tid var der private biblioteker og bog-samlinger, som præsterne 
åbnede for den fattige del af danskerne. 

I 1885 opstod Danmarks første biblioteker, der var betalt af kommunen. Det var i København. Her 
skulle man betale 15 øre om måneden for at låne bøger. Man skulle være over 16 år gammel, og 
man måtte kun låne 1 bog ad gangen (som bibliotekaren tog frem). 

Den danske stat lavede den første lov om biblioteker i 1920. I loven kunne man læse, at det var 
folkebibliotekernes opgave at ”udbrede Kundskaber og almindelig Oplysning”. Tanken bag 
folkebiblioteket var, at mere viden og uddannelse ville gøre danskerne bedre til at klare sig 
økonomisk. Med biblioteksloven fra 1950 blev det gratis at låne bøger.  

Bibliotek og demokrati 

Idéen med folkebiblioteket er, at alle borgere skal have mulighed for at læse bøger, se film og 
bruge andre medier, som normalt koster penge. Uanset social status, køn, alder, etnisk baggrund 
og så videre skal man have lige adgang til information og kultur. Bibliotekerne spiller derfor en 
vigtig rolle i det danske demokrati.   

Meget mere end bøger 

De sidste 25 år er de danske biblioteker blevet til meget mere end bare biblioteker. En ny 
bibliotekslov fra 2000 bestemte, at bibliotekerne ikke kun skal låne bøger ud til borgerne, men 
også musik, film, og adgang til IT og internet. I dag er det i hele Danmark muligt at søge 
information på bibliotekernes hjemmesider. Så man behøver faktisk ikke gå hen på biblioteket for 
at bruge bibliotekets tilbud. 



I dag går man ikke kun på biblioteket for at låne bøger, men også for at deltage i aktiviteter. Man 
kan for eksempel gå til foredrag, få IT hjælp eller være med i et kreativt værksted. Det fysiske 
bibliotek er altså ikke længere kun et sted, hvor man læser, men også i høj grad et sted, hvor man 
mødes og er sammen.  

Hvem bruger biblioteket? 

I 2015 var der i alt 36 mio. besøgende på landets folkebiblioteker. En rapport fra 2014 viser, at de 
grupper i samfundet, som bruger biblioteket mest er unge under uddannelse og børnefamilier. De 
unge studerende kommer blandt andet for at bruge bibliotekernes studie-rum og de gratis e-
baser. Mange børnefamilier gerne vil komme med deres børn på biblioteket, fordi de mener, at 
det er et godt og trygt rum at være i. 

Nydanskerne er også flittige brugere af biblioteket. Faktisk er det 40 % af nydanskerne, der 
besøger biblioteket og læser bøger og blade på stedet. Det er kun 22 % af den samlede befolkning, 
der bruger biblioteket på denne måde. Nydanskerne benytter sig også sig også mere af 
bibliotekets computere, trådløse netværk og printer- og kopimaskiner. 

Hvad er ”det åbne bibliotek”? 

Mange biblioteker har i dag åbent for borgerne, når personalet ikke er på arbejde. Det ”åbne 
bibliotek” gør det muligt for folk at låse sig ind med det gule sundhedskort for at låne og aflevere 
bøger uden for bibliotekets normale åbningstid. Biblioteket bliver på den måde lettere at bruge for 
folk, som har svært ved at nå på biblioteket i dagtimerne. 
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Diskussion i klassen: 
 
1. Hvad er sammenhængen mellem biblioteket og demokratiet? 

2. Skal biblioteket også være gratis fremtiden? 

3. Forskelle og ligheder på biblioteker i Danmark og i andre lande? 
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